- 17 In secundo casu, quo ad bona, id est quo ad actionem civilem ad debiti solutionem, Gambacurta de *Immun. Eccl. lib. 4. cap. 15. numero 7.* inquit dubitandum non esse, quod decoctores, & falliti confugiens ad Ecclesiam gaudeant ejus Immunitate.
- 18 Sed ipse Gambacurta de *Immun. Eccl. lib. 1. cap. 15. nu. 9.* tenet, quod potest Judex secularis contra bona istorum decoctorum procedere usque ad sententiam, & missionem in possessionem, & potest eos citare, ut se defendant, & rationem juris, & facti sui reddant ad impediendam immisionem, de quo plures videndos citant Farinac. de *Immun. Eccl. nu. 57.* Mastrill. de *indulto. cap. 30. num. 8. in fine.* Vermigliol. *conf. 163. numer. 11.* & notat Tuschus *practic. conclus. littera E. conclus. 11. num. 32.* ubi quod ratione executionis realis non datur Immunitas, secus ratione executionis personalis; nisi agatur de vindicanda persona, ut dominus contra servum, promissa impunitate, sequitur Guazzin. *def. 1. c. 37. n. 55. in fine.*
- 19 Unde bona istorum decoctorum, & fallitorum in Ecclesiam possunt inde auferri, & tradi creditoribus, ne detur materia delinquendi, & fraudandi, ut *infra, dec. 72. nu. 5.*
- 20 His proxima est dubitatio, an obligatus ad reddendum ratiocinia ratione alicujus administrationis, vel tutelae confugiens ad Ecclesiam gaudeat ejus Immunitate, distinguendi sunt duo casus.
Primus est quo ad personam.
Secundus est quo ad detentionem pecuniarum & librorum.
- 21 In primo casu, an obligatus ad ratiocinia confugiens ad Ecclesiam, gaudeat ejus Immunitate quo ad personam, reperio quatuor Doctorum opiniones inter se pugnantes.
- 22 Prima est opinio, quae absolute tenet, quod obligatus ad reddendum ratiocinia confugiens ad Ecclesiam non gaudet ejus Immunitate ut probat Scobar de *ratiocin. cap. 4. numer. 6.* & tradunt Igneus in *l. 1. nu. 56. ff. ad Sillan.* Remig. de *Immun. Eccl. fallen. 37.* Cretel. de *Immun. Eccl. lib. 1. quest. 32. num. 26.* & 40. per text. in *can. uxor. 17. quest. 4.* ubi quidam servus nomine Felix obligatus ad ratiocinia confugit ad Ecclesiam, & Gelasius Papa mandat quod praestito juramento impunitatis inde extrahatur.
- 23 Secunda est opinio, quae etiam absolute tenet quod obligatus ad reddendum ratiocinia confugiens ad Ecclesiam gaudet ejus Immunitate, sic Navar. in *Manual. cap. 25. numer. 19. in fine.* Decian. *tract. crim. lib. 6. cap. 28. num. 26.* Sanchez *conf. mor. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 8. numer. 24.* Farinac. de *Immun. Eccl. numer. 63.* & remissive in *praxi, part. 1. quest. 28. nu. 31. in fine.* Castrus Palaus *tom. 2. tract. 11. disp. unica, punct. 8. numer. 5. vers. Hinc colligo.* Diana *resol. mor. part. 1. tract. 1. ref. 32. in fine.* & *part. 6. tract. ref. 20. versic. Unde & in sum. par. 1. verbo Immunitas Ecclesiarum, sub n. 31.* Thomas del Bene de *Immun. Eccl. tom. 2. cap. 16. dub. 11. sect. 5. numero 9.* & 10. & *dub. 24. sect. 19. nu. 4. & 5.* Barbosa in *can. uxor 17. quest. 4. & remissive in cap. inter alia, nu. 40. de Immun. Eccl.* & probat Scobar de *ratiocin. cap. 4. nu. 6. vers. Advert.* Ad *tex. can. uxor Felicis 17. quest. 4. respondet Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 28. num. 26.* non loqui de homine libero, sed de servo qui domino est restituendus, praestito juramento impunitatis, sequuntur Farinac. Castrus Palaus, Diana, & Thomas del Bene, ubi proxime citati.
- 24 Tertia est opinio, quae distinguit inter obligatum ad ratiocinia, qui se recipiens intra Ecclesiam secum portat pecunias, & libros: & inter alium, qui solum se recipit intra Ecclesiam, & secum non portat pecunias, & libros: ut iste gaudeat immunitate Ecclesiae, secus vero ille, ita Scobar de *ratiocin. cap. 4. a nu. 7.* ad quem se referunt sapientissimus Regens Vilosa de *fugit. cap. 19. §. 6. nu. 17.* Carrasco ad *leg. recop. cap. 3. n. 7.* tradit, sed non sequitur Ripoll. de *Mag. log. mar. c. 22. nu. 114.*
- 25 Quarta est opinio, quae verior est, quod obligatus ad ratiocinia confugiens ad Ecclesiam, etiam si secum deferat pecunias, & libros, gaudet quo ad personam Immunitate Ecclesiae, sic Ripoll. de *Mag. log. mar. cap. 22. nu. 114.* & 115. Paz in *praxi, tom. 1. part. 5. cap. 3. §. 3. nu. 158.*
- In secundo casu quo ad detentionem pecuniarum, & librorum, est certum quod obligatus ad ratiocinia non gaudet Immunitate Ecclesiae, ut *infra dec. 72.*
- Sed quia isti decoctores, & falliti sunt multum exosi, Gratian. *disc. for. cap. 380. num. 14.* Giur. *conf. 100. nu. 16.* & interfit Reipublicae illos publice puniri, l. *bona fides, ff. depositi.* Gratian. *discep. foren. cap. 380. num. 17.* Herring. de *fidejuss. cap. 5. nu. 111.* Antiqua lege tunc duo decim tabularum gravi plectebantur poena, nam carere mancipabantur, ac compedibus quindecim ponderum vinciebantur, auctor est Gellius *lib. 20. no. 7. Aetic. cap. 1.* Menoch. de *arb. jud. quest. 90. num. 14.* & 15. Gratian. *discep. foren. cap. 380. num. 14.* in *praxi, part. 1. qu. 26. num. 27.* eruditissimus Regens Vilosa de *fugit. cap. 19.* Donat. Anton. de Marin.